台、医药便民服务平台、医疗保险控费解决方案、智慧医养云服务平台、基础设

施及运营中心，覆盖医保经办与管理、医疗健康服务、医养结合服务、移动支付

和健康大数据五大领域，构建集医疗、健康、养老、金融、保险于一体的智慧大

健康平台，提供高效的参保人服务解决方案和医保控费与管理解决方案。

医保基金精算与医保服务治理解决方案项目主要内容为实施社会医疗保险

和商业健康险领域的精算与大数据分析产品，包括医保基金监控、医疗支付决策

支持和医保服务治理，项目将整合公司市场资源优势，引入保险精算优势资源，

开展医保大数据分析的深入研究，打造基金精算决策平台解决方案和服务体系。

全面升级现有社保基金监管能力和社会保险精算分析能力。

项目在进行可行性分析阶段时，对医保便民服务平台项目、医保基金精算与

医保服务治理解决方案项目部分功能开发所需的系统软件、大数据模型、知识库

等要素，因不具备完整的研发能力，计划以外购无形资产的方式获取。但在项目

建设过程中，公司的内外环境发生了一系列变化，主要包括：

1、公司先后收购了北京哲齐合明科技有限公司、成都天和软件技术有限公

司、杭州海量信息技术有限公司，经过实施兼并购，公司的医疗医保自主研发能

力得到增强。

2、公司与政府、医院、科研院所、行业智库、科技企业新开展了多项医疗

医保相关合作，通过加强医疗医保领域的政产学研用协同，提升了公司在募集资

金投资项目中系统软件、大数据模型、知识库的创新研发能力。

综上所述，公司通过实施兼并购和加强合作，已具备了原计划外购的无形资

产的自主研发能力。同时，根据医疗医保信息化的行业特点，深度定制化开发的

技术产品的可用性优于通用型技术产品，更有利于公司项目实施和市场拓展。因

此，公司将采取自主研发与合作研发相结合的方式，进行医保便民服务平台项目、

医保基金精算与医保服务治理解决方案项目的建设，取消外购无形资产，将拟用

于外购无形资产的剩余资金全部用于研发支出。

三、 募集资金投资项目计划变更情况

本次拟变更募集资金投资项目中医保便民服务平台项目、医保基金精算与医

保服务治理解决方案项目的实施方式，具体方式为：取消外购无形资产，将拟用

于外购无形资产的剩余资金全部用于研发支出。具体构成如下：

医保便民服务平台项目：

序

号
费用类别

变更前

投资金

额

（万

元）

变更前

拟投入募集

资金数额

（万元）

变更后

投资金

额

（万

元）

变更后

拟投入募集

资金数额

（万元）

1 研发支出 11,250 4,500 11,250 23,250

2 外购无形资产 18,750 18,750 18,750 0

3 基础设施及运营中心建设 15,000 15,000 15,000 15,000

4 铺底流动资金 5,000 0 5,000 0

合计 50,000 38,250 50,000 38,250

医保基金精算与医保服务治理解决方案项目：

序号 投资项

投资金

额

（万元）

募集资金投

入

（万元）

变更后

投资金

额

（万元）

变更后

拟投入募集资金数

额

（万元）

1 研发支出 1,000 500 4,370 3,870

2 外购无形资产 3,370 3,370 0 0

3 基础设施建设 2,200 2,200 2,200 2,200

4 铺底流动资金 730 410 730 410

合计 7,300 6,480 7,300 6,480

 军民融合公共服务平台信息化支撑服务项目的实施方式无变化。

四、本次募集资金投资项目变更的影响

本次募集资金投资项目中“医保便民服务平台项目”、“医保基金精算与医保

服务治理解决方案项目”实施方式变更符合公司实际情况和项目运作需要，有利

于发挥公司优势资源，不会对项目实施造成实质性影响，不存在新增风险及不确

定性，不存在变相更改募集资金投向和损害股东利益的情况。

五、公司履行的内部决策程序

公司第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第八次会议审议通过了《关

于变更募集资金投资项目实施方式的议案》，公司独立董事和监事会已对该事项

发表明确同意的意见，尚需提交公司 2019 年第一次临时股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司本次变更募集资金投资项目实施方式的事宜业经公司第四届董事会

第十三次会议、第四届监事会第八次会议审议通过，独立董事发表了同意意见。

公司履行了必要的审批，审批程序符合《公司章程》和《深圳证券交易所股票上

市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规定。上

述事宜尚需提交公司 2019 年第一次临时股东大会审议，通过后方可实施。

2、本次变更募集资金投资项目实施方式事项是根据募集资金投资项目实施

的客观需要做出的，符合公司的实际情况，不存在变相改变募集资金投向、损害